
 

      
 

Godkendelse af DT Groups overtagelse af Tommerup Træ-
lasthandel på Fyn  
 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen modtog den 12. marts 2012 en almindelig 
anmeldelse af DT Groups overtagelse af virksomheden drevet af Tommerup Træ-
lasthandel A/S, jf. konkurrencelovens § 12 b. Anmeldelsen var fuldstændig den 21. 
marts 2012.  
 

1. Transaktionen 

Transaktionen indebærer, at DT Group A/S via en aktiv-overdragelse overtager 
virksomheden drevet af Tommerup Trælasthandel A/S. Transaktionen udgør en fu-
sion omfattet af fusionsbegrebet, jf. konkurrencelovens § 12 a, stk. 1, nr. 2). 

2. Parterne og deres aktiviteter 
DT Group A/S er en dansk kapitalkæde inden for detailsalg af byggematerialer, 
som ejes af Wolseley plc, der globalt driver tilsvarende aktiviteter. DT Group ejer i 
Danmark bl.a. trælastkæderne Stark, der primært sigter mod professionelle aftage-
re, og Silvan, der især sigter mod private kunder. Pr. februar 2012 har Stark og Sil-
van hhv. 88 og 39 udsalgssteder i Danmark, heraf hhv. 11 og 3 på Fyn.  
 
Tommerup Trælasthandel har drevet ét udsalgssted på Fyn, der især henvender sig 
til professionelle kunder men som også sælger til private kunder.  

3. Jurisdiktion 
De deltagende parter er DT Group A/S samt den virksomhed, der hidtil er drevet af 
Tommerup Trælasthandel A/S. DT Groups koncernomsætning i Danmark var DKK 
[    ] i 2010/11. Tommerup Trælasthandels omsætning var DKK [   ] i det seneste 
regnskabsår (2010). De deltagende virksomheders omsætning overstiger dermed 
tærsklerne i konkurrencelovens § 12, stk. 1, nr. 1), hvorfor der er tale om en fusion 
omfattet af konkurrencelovens regler om fusionskontrol. Fusionen er alene anmel-
delsespligtig i Danmark. 
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4. De relevante markeder 
For at vurdere, om en fusion hæmmer den effektive konkurrence, er det nødvendigt 
at afgrænse det eller de relevante markeder, som fusionen kan berøre. 
 
Det relevante marked består af et produktmarked og et geografisk marked, der kan 
afgrænses hver for sig på grundlag af undersøgelse af efterspørgsels- og udbuds-
substitution, jf. konkurrencelovens § 5 a, stk.1. 
  

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har undersøgt en række markeder i produkt-
mæssig og geografisk henseende i forbindelse med en række tidligere fusioner ved-
rørende trælaster/byggemarkeder1.   

Baseret på styrelsens tidligere praksis har parterne oplyst, at de har overlappende 
aktiviteter inden for følgende produktmarkeder: 

 Indkøb af byggematerialer og 
 Detailsalg af byggematerialer 

 
4.1. Det relevante produktmarked 

 
4.1.a) Indkøb af byggematerialer 

DT Group står som kapitalkæde selvstændigt for sine indkøb af byggematerialer 
mv. Tommerup Trælasthandel har været medlem af indkøbssamarbejdet Danbuy.  
 
Parterne har anført, at markedet for indkøb af byggematerialer som minimum om-
fatter den handel, der sker mellem leverandører og trælaster eller byggemarkeder 
mv. Ifølge parternes oplysninger foretages indkøbene centralt af kapitalkæder (fx 
Bygma og DT Group) og gennem indkøbssamarbejder (fx Ditas og Danbuy). Selv-
stændige trælaster eller byggemarkeder indkøber desuden supplerende direkte fra 
leverandørerne.  
 
Parterne har anført, at markedet er kendetegnet ved et stort antal leverandører, der 
samlet leverer et bredt produktsortiment, som udbydes i trælaster og byggemarke-
der mv. Parterne har anført, at indkøb af byggematerialer omfatter det samlede ind-
køb af alle produkttyper, og at de er enige i styrelsens praksis, hvorefter det ikke er 
nødvendigt med en yderligere opdeling på forskellige produkttyper.  
 
På den baggrund kan indkøb af byggematerialer til byggemarkeder og trælaster ef-
ter Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens vurdering anses for ét samlet produkt-
marked2. Idet markedsafgrænsningen ikke har betydning for vurderingen af fusio-
nen, kan den produktmæssige afgrænsning dog stå åben. 
 

                                                      
1 Senest Bygma’s overtagelse af fynske Kroers Tømmerhandel A/S af 12. april 2011. 
2 Jf. Saint Gobain Nordic Distributions overtagelse af DLH Træ og Byg A/S fra 29. februar 

2008. 
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4.1.b) Detailsalg af byggematerialer  
 
Tidligere praksis 
Tidligere EU-praksis og dansk praksis viser, at der har været sondret mellem de-
tailsalg af byggematerialer til henholdsvis (1) professionelle kunder fra trælaster og 
(2) private kunder fra byggemarkeder3. Det fremgår af praksis, at trælaster primært 
sælger til professionelle kunder som fx håndværkere og større virksomheder og til-
byder en række supplerende ydelser (herunder kreditfaciliteter, ekspertrådgivning 
og logistik). Byggemarkeder sælger mere standardiserede produkter og tilbyder ik-
ke så mange ekstra tjenester til deres gør-det-selv (DIY)-kunder.  
 
Parternes afgrænsning af produktmarkedet 
Ifølge parternes oplysninger driver både DT Group og Tommerup Trælasthandel 
udsalgssteder, hvorfra der sælges byggematerialer til både professionelle og private 
kunder.  
 
Parterne har anført, at markedet grundlæggende omfatter salg, hvor varen købes på 
udsalgsstedet eller leveres til kunden. Begge virksomheder sælger et bredt sorti-
ment af byggematerialer mv., herunder bl.a. træ, døre og vinduer, tagbeklædning, 
isoleringsmateriale, fugemateriale, maling, mursten og tegl, cement, beton, fliser 
og klinker, køkkenindretningsudstyr og værktøj. Produktsortimentet kan også om-
fatte byggemarkedsvarer som fx havemøbler og –redskaber, grilludstyr mv., der 
primært sælges til private. 
 
Efter parternes opfattelse er det ikke retvisende at sondre mellem salg til hhv. pro-
fessionelle kunder og private kunder, fordi en lang række byggematerialer og -
varer efter parternes opfattelse købes af både professionelle og private kunder. Ef-
ter deres opfattelse er det mere korrekt at se på alle de produkttyper, der sælges ud 
af trælaster, byggemarkeder mv. under ét, idet sortimentet fra begge typer udsalgs-
steder er særdeles omfattende. Selvom disse varer ikke alle er substituerbare med 
hinanden, dækker produktsortimentet hos trælaster og byggemarkeder efter parter-
nes opfattelse over de samme produktkategorier, hvorfor der efter parternes opfat-
telse ikke er grund til at sondre mellem de forskellige varetyper, der sælges ud af 
udsalgsstederne.  
 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens afgrænsning af produktmarkedet  
Uanset om en lang række byggematerialer og -varer købes af både professionelle 
og private kunder, så er der fra udbudssiden en del forskelle på de ydelser, som ud-
salgsstederne tilbyder de forskellige kundegrupper, jf. foran. Vurderet ud fra ud-
buds- og efterspørgselssubstitution, finder Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen det 
derfor relevant at sondre i de videre undersøgelser mellem salg af byggematerialer 
til hhv. professionelle og private kunder.  
 

                                                      
3 Jf. Kommissionens afgørelser af hhv. 12. maj 2003 (COMP/M.3142 – CVC/ Danske Træ-

last og af 9. november 2005 (COMP/ M.3943 –  Saint Gobain / BPB) og afgørelsen om 

Dendek/Ditas fusionen af 24. april 2002. 
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Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens markedsundersøgelse har endvidere bekræf-
tet, at der ikke er væsentlige forskelle i konkurrencevilkårene mellem de forskellige 
produktgrupper inden for de byggematerialer, som parterne og deres konkurrenter 
sælger. Byggematerialer betragtes derfor som én samlet produktgruppe.  
 
Idet markedsafgrænsningen ikke har betydning for vurderingen af fusionen, kan 
den produktmæssige afgrænsning dog stå åben. 
 
 
4.2. De relevante geografiske markeder 

 
4.2.a) Indkøb af byggematerialer – det geografiske marked 

Ifølge tidligere praksis er markedet for indkøb af byggematerialer i geografisk hen-
seende blevet betragtet som et nationalt marked. 
 
For så vidt angår den geografiske afgrænsning af indkøbsmarkedet, har parterne 
anført, at indkøbsmarkedet geografisk set kan betragtes som nationalt til brug for 
vurderingen af denne fusion. Efter parternes opfattelse kan det dog overvejes, om 
markedet geografisk set er bredere end Danmark, fordi trælaster og byggemarkeder 
indkøber byggematerialer fra udenlandske producenter. 
 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har lagt til grund, at indkøbsmarkedet geogra-
fisk er Danmark. Idet markedsafgrænsningen ikke har afgørende betydning for 
vurderingen af fusionen, kan afgrænsningen dog stå åben. 
 

4.2.b) Detailsalg af byggematerialer til professionelle kunder - det geografiske marked 
Ved vurderingen af den geografiske afgrænsning af markederne for detailsalg af 
byggematerialer til professionelle kunder er der i et enkelt tilfælde gennemført sær-
skilt undersøgelse af lokale markeder i Danmark. Det drejede sig om markeder af-
grænset til et område omkring byerne Holbæk respektive Nykøbing Falster4.  
 
Parternes afgrænsning  
Parterne har gjort gældende, at detailsalg af byggematerialer til hhv. professionelle 
og private kunder geografisk set skal afgrænses nationalt med forbehold for, at 
markedet kan være endnu bredere. Efter parternes opfattelse er årsagerne hertil 
bl.a., at markedet er præget af kapitalkæder eller frivillige kæder, der har udsalgs-
steder over hele landet, og som tilrettelægger deres markedsføring ud fra et natio-
nalt fokus. Endvidere lægger parterne vægt på, at der er et stort antal udsalgssteder 
spredt udover hele landet og dermed en glidende overgang fra ét udsalgssted til det 
næste. Tætheden mellem udsalgsstederne gør det efter parternes opfattelse ureali-
stisk, at der skulle være mærkbare forskelle på priser og handelsvilkår mellem for-
skellige landsdele som fx Fyn og Sjælland. 

                                                      
4 Jf. Danske Trælast A/S’s køb af seks trælaster/byggemarkeder af Consenta Holding A/S 

fra 20. oktober 2003.  
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Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens afgrænsning 
For så vidt angår det geografiske marked kan det overvejes at sondre mellem Dan-
mark eller forskellige landsdele, hvor det i dette tilfælde er relevant at fokusere på 
Fyn. Tommerup Trælasthandel ligger ca. 25 km sydvest for Odense, og det er na-
turligt at antage, at eventuelle følger af fusionen især vil være mærkbare i et områ-
de omkring Tommerup Trælasthandels naturlige opland. 
 
Styrelsens markedsundersøgelse indikerer, at konkurrenterne i deres markedsføring 
over for professionelle kunder bl.a. lægger vægt på, at deres udsalgssteder er place-
ret tæt på kunderne. Konkurrenterne har oplyst, at hovedparten af deres professio-
nelle kunder befinder sig inden for en afstand på i gennemsnit 30-40 km fra ud-
salgsstedet. Personlig kontakt i forbindelse med rådgivning mv. forudsætter også 
en vis lokal tilstedeværelse. 
 
På Fyn ligger der i alt mindst 27 udsalgssteder, der primært sælger til professionel-
le kunder. Der er således generelt tale om en forholdsvis høj tæthed af udsalgsste-
der med tilhørende opland, der overlapper hinanden. Konkurrenternes stilling på de 
relevante markeder varierer også alt efter, om deres stilling betragtes på landsplan 
eller på Fyn.  
 
Der synes imidlertid også at være argumenter til støtte for, at markedet kan betrag-
tes som bredere end Fyn. Transporten over Lillebælt udgør næppe en væsentlig 
barriere. Det er mere tvivlsomt, om også Sjælland skal indgå i det geografiske 
marked.  
 
I det følgende lægges den snævre markedsafgrænsning, dvs. Fyn, til grund for un-
dersøgelsen. Idet markedsafgrænsningen ikke har betydning for vurderingen af fu-
sionen, kan den geografiske afgrænsning dog stå åben. 
 

4.2.c) Detailsalg af byggematerialer til private kunder - det geografiske marked 
 
Parternes afgrænsning  
Parterne har gjort gældende, at detailsalg af byggematerialer til private kunder geo-
grafisk set skal afgrænses nationalt med forbehold for, at markedet kan være endnu 
bredere. Parternes argumenter herfor er de samme som for så vidt angår det profes-
sionelle marked. 
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Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens afgrænsning 
For så vidt angår det geografiske marked for detailsalg til private, kan det af de 
samme grunde som for professionelle kunder overvejes at sondre mellem Danmark 
og Fyn. I det følgende vurderes fusionen ud fra forholdene på Fyn, men da mar-
kedsafgrænsningen ikke har betydning for vurderingen af fusionen, kan den geo-
grafiske afgrænsning stå åben. 
 

5. Vurdering 
Fusionen giver anledning til overvejelser om de horisontale virkninger på følgende 
berørte markeder: 

 Det danske marked for indkøb af byggematerialer til trælaster, byggemar-
keder mv.  

 
 Detailsalg af byggematerialer, herunder især på Fyn  

o Det kan overvejes at sondre mellem detailsalg til hhv. professio-
nelle og private kunder 

 
Horisontale overlap 

5.1) Markedet for indkøb af byggematerialer 
Ud fra de foreliggende oplysninger har fusionen kun en marginal virkning på ind-
købsmarkedet i Danmark. Baseret på anmeldelsens oplysninger er DT Group den 
største aktør, men selskabets markedsandel øges som følge af fusionen kun margi-
nalt med under [0-3] procentpoint til i alt [25-40] pct. på landsplan, hvorfor fusio-
nen ikke giver anledning til betænkeligheder vedrørende indkøbsmarkedet. 
 

5.2.) Markedet for detailsalg af byggematerialer 
I det følgende er fremstillingen koncentreret om de relevante produktmarkeder på 
Fyn, hvor Tommerup ligger.  
 
DT Group er den største aktør for så vidt angår det samlede detailsalg af byggema-
terialer på Fyn. Blandt andre aktører findes de landsdækkende kæder, XL-Byg, 
Bygma, Optimera, Bauhaus, Jem & Fix samt Harald Nyborg. DT Group har høje 
markedsandele for salg til både professionelle kunder og til private. XL-Byg og 
Bygma står stærkest i forhold til professionelle, mens Bauhaus og Jem & Fix pri-
mært henvender sig til private aftagere.   
 

5.3) Detailsalg af byggematerialer til professionelle kunder på Fyn  
Ifølge parternes oplysninger er DT Group den største aktør på Fyn på markedet for 
detailsalg af byggematerialer til professionelle kunder. Inklusiv markedsandelen 
for Tommerup Trælasthandel før fusionen, vil den fusionerede enhed ifølge parter-
nes oplysninger efter fusionen tegne sig for en samlet markedsandel på [25-40] pct.  
 
Styrelsens markedsundersøgelse viser, at det samlede salg til professionelle på Fyn 
er mindre end vurderet af parterne. Forskellen er ca. DKK [  ] (ca. [  ] pct.). Parter-
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nes markedsandel bliver således [   ] højere5. Markedsundersøgelsen bekræfter, at 
DT Group er den største aktør på Fyn med en markedsandel på [25-40] pct., Tom-
merups markedsandel er på [0-15] pct. Baseret på markedsundersøgelsen vil par-
terne således efter fusionen opnå en samlet markedsandel på ca. [35-50] pct., hvil-
ket er [   ] procentpoint højere, end parterne har anslået. Med en samlet markedsan-
del på [35-50] pct. og en vækst i DT Groups markedsandel på [0-15] procentpoint 
kan det ikke udelukkes, at fusionen kan give anledning til betænkeligheder. 
 
De konkurrenter, der har højst markedsandele til professionelle kunder, er ifølge 
styrelsens markedsundersøgelse de landsdækkende aktører Bygma og XL-Byg 
samt de regionale udbydere, Jens Schultz og Davidsen. Tilsammen vil de opnå en 
markedsandel på ca. [45-60] pct. eller [    ] mere end DT Group efter fusionen.  
 
Bedømt ud fra antal udsalgssteder på Fyn vil DT Group efter fusionen råde over i 
alt 12 udsalgssteder (Stark-kæden og Tommerup) ud af i alt 27. XL-Byg og Bygma 
har 6 udsalgssteder hver med salg til professionelle fordelt jævnt over Midt- og 
Nordfyn. Jens Schultz driver 2 trælaster på Sydfyn. Fusionen fører ikke til væsent-
lige ændringer på dette punkt, blot fordi DT Group overtager ét udsalgssted i 
Tommerup. Beliggenhed spiller en vigtig rolle i konkurrencen og spredningen af 
konkurrenternes udsalgssteder betyder, at der (uændret) vil være et antal udsalgs-
steder fra forskellige udbydere inden for en rækkevidde på 30-40 km overalt på 
Fyn. 
 
Hertil kommer, at styrelsen ikke finder, at der eksisterer nogen væsentlige hindrin-
ger for, at konkurrenterne kan etablere nye udsalgssteder og udvikle nye koncepter. 
 
Markedsundersøgelsen har omfattet 14 konkurrenter på Fyn. 8 finder, at fusionen 
vil påvirke konkurrencevilkårene i mindre grad. 6 svarer, at den vil påvirke konkur-
rencen i nogen eller i høj grad. 3 af disse har kun en lille del af deres omsætning 
(under 15 pct.) til professionelle kunder. 
 
Blandt de 6, som finder, at fusionen vil påvirke konkurrencen i nogen eller høj 
grad, vurderer 4, at den vil føre til stigende priser over for de professionelle kunder, 
mens én har svaret, at konkurrencen på Fyn vil øges på grund af den forøgede kæ-
dedrift. Som begrundelse for at konkurrencen vil blive påvirket, har én svaret, at 
DT Group med fusionen får flere salgssteder og dermed større effekt af masse-
markedsføring. En anden har henvist til, at DT Group får øget volumen og dermed 
bedre mulighed for storkøb og lavere priser fra leverandørerne. 
 
Samlet giver bemærkningerne fra konkurrenterne ikke anledning til yderligere un-
dersøgelser. Antallet af udsalgssteder er fortsat stort, de større landsdækkende kon-
kurrenter, herunder Bygma, XL-Byg og Optimera er allerede aktive på markedet, 
og der er ikke væsentlige barrierer for etablering af nye udsalg. Storkøb giver mu-
lighed for lavere indkøbspriser, men der eksisterer fortsat flere betydelige konkur-

                                                      
5 I styrelsens markedsundersøgelse er omsætningen henført til udsalgsstedet (butikken), 

mens det i anmeldelsen er opgjort efter leveringsstedet (hos kunden).  
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renter med godt fodfæste på Fyn, og disse deltager i indkøbssamarbejder med be-
tydelig indkøbsstyrke. 
 
Selv om DT Groups stilling på Fyn styrkes med fusionen, så finder styrelsen sam-
let, at fusionen ikke hæmmer den effektive konkurrence betydeligt som følge af 
skabelsen af eller styrkelsen af en dominerende stilling.  
 
 

5.4) Detailsalg af byggematerialer til private kunder  
For så vidt angår detailsalg til private kunder vil DT Group ifølge anmeldelsen ef-
ter fusion med Tommerup opnå en samlet markedsandel på Fyn på knap [30-45] 
pct.  
 
Ifølge styrelsens markedsundersøgelse er DT Groups markedsandel over for det 
private segment imidlertid noget lavere, end anslået af parterne, da andelen ifølge 
undersøgelsen er på under [25-40] pct. Parternes samlede markedsandel bliver også 
under [25-40] pct. 
 
To af de nærmeste konkurrenter i forhold til disse kunder, Jem & Fix og Bauhaus, 
har begge har ret høje markedsandele. Jem & Fix har flere udsalgssteder på Fyn 
end parterne tilsammen. 
 
Styrelsens markedsundersøgelse har ikke afdækket, at der i øvrigt gælder særlige 
omstændigheder for salg til disse aftagergrupper. Tommerup Trælasthandel har et 
beskedent salg til private, og bemærkningerne fra styrelsens markedsundersøgelse 
tyder heller ikke på, at fusionen vil skabe konkurrenceproblemer. Der findes fortsat 
over 20 udsalgssteder på Fyn, som henvender sig til private, og som ikke hører til 
DT Group. 
 
Samlet er der ud fra de foreliggende holdepunkter ikke grundlag for at antage, at 
fusionen skulle hæmme den effektive konkurrence betydeligt over for disse kunder 
som følge af skabelsen af eller styrkelsen af en dominerende stilling. 
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5.5 Konklusion på vurdering 

På den baggrund er det styrelsens vurdering, at den samlede virkning af fusionen 
på de relevante markeder ikke vil indebære, at den effektive konkurrence hæmmes 
betydeligt, navnlig som følge af skabelsen eller styrkelsen af en dominerende stil-
ling.  
 

6. Konklusion 
Den anmeldte fusion hæmmer ikke den effektive konkurrence betydeligt. Fusionen 
skal derfor godkendes i medfør af konkurrencelovens § 12 c, stk. 1, jf. stk. 2, 1. 
pkt. 
 
 
 
 


